
 

Il Ministro delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 

 

Decreto ministeriale ai sensi dell’articolo 58, comma 6, del decreto legge 14 agosto 2020, 

n. 104, che determina l'importo dell'onere a carico dell'interessato al riconoscimento 

del beneficio richiesto e i criteri di attribuzione dello stesso al concessionario 

convenzionato del Fondo per la filiera della ristorazione. 
 

VISTI gli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 

«de minimis»; 

VISTO l’articolo 58, comma 6, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126, che istituisce un Fondo per la filiera della 

ristorazione, con una dotazione di 600 milioni di euro per l'anno 2020; 

CONSIDERATO che, in attuazione del citato articolo 58, comma 6, il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali, è autorizzato a stipulare, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica, convenzioni con concessionari di servizi pubblici che, al fine di assicurare la diffusa 

e immediata operatività della misura garantendo, altresì, elevati livelli di sicurezza informatica, 

risultino dotati di una rete di sportelli capillare su tutto il territorio nazionale, di piattaforme 

tecnologiche e infrastrutture logistiche integrate, che siano Identity Provider e che abbiano la qualifica 

di Certification Authority accreditata dall'Agenzia per l'Italia digitale (di seguito “AgID”), con 

esperienza pluriennale nella ricezione, digitalizzazione e gestione delle istanze e dichiarazioni alla 

pubblica amministrazione e nei servizi finanziari di pagamento; 

VISTI gli articoli 3 e 23 del decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261 in base ai quali Poste Italiane 

S.p.A. è fornitore del servizio postale universale in Italia; 

VISTO il contratto di programma 2020-2024 tra il Ministero dello sviluppo economico e Poste Italiane 

S.p.A. che disciplina, tra l’altro, le modalità di erogazione del servizio postale universale nonché gli 

obblighi della società affidataria, i servizi resi ai cittadini, alle imprese e alle pubbliche 

amministrazioni, e, in particolare, l’articolo 5 in materia di servizi al cittadino, alle imprese e alle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO l’accreditamento di Poste Italiane S.p.A. come Identity Provider presso l’AgID di cui alla 

determinazione n. 179 del 18 dicembre 2015 e la Convenzione per l’adesione al sistema pubblico per 

la gestione dell’identità digitale tra AgID e Poste Italiane S.p.A. del 18 febbraio 2016; 

VISTA la qualifica di Poste Italiane S.p.A. quale Certification Authority, ai sensi dell’articolo 29 del 

Codice dell’Amministrazione Digitale, riconosciuta dall’AgID con determinazione del 29 marzo 2017; 

TENUTO CONTO che Poste Italiane S.p.A., ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 14 

marzo 2001, n. 144, espleta servizi finanziari, attraverso il Patrimonio BancoPosta, costituito ai sensi 

dell’articolo 2, comma 17-octies, del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9278177 del 29/10/2020



 

Il Ministro delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 

 
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, destinato esclusivamente all’esercizio dell’attività 

di BancoPosta; 

VALUTATO che Poste Italiane S.p.A. dispone, tra l’altro, di una piattaforma tecnologica di proprietà, 

idonea allo svolgimento delle attività previste dall’articolo 58, comma 6, del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126 , e di un proprio 

Computer Emergency Response Team (CERT); 

CONSIDERATO, quindi, che Poste Italiane S.p.A. ha le caratteristiche previste dall’articolo 58, 

comma 6, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 quale concessionario, avendo già svolto compiti 

similari anche per altre Amministrazioni dello Stato 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Importo dell’onere) 

1. Il costo del servizio a carico dell’interessato al riconoscimento del beneficio di cui all’articolo 58 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020 n. 126, per l’istruttoria delle domande, l’erogazione del contributo e di ogni altro atto 

previsto dal decreto interministeriale di cui all’articolo 58, comma 10, del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, è determinato in euro 30,00 comprensivo dell’IVA.  

 

Art. 2 

(Criteri di attribuzione) 

1. L’importo di cui all’articolo 1 è riscosso all’atto di presentazione della richiesta di accesso al 

beneficio mediante versamento su conto corrente postale intestato a Poste Italiane S.p.A. con 

causale “Piattaforma della ristorazione”. Nessun onere è a carico del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali. 

2. Il servizio decorre dall'entrata in vigore del presente decreto. 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli degli Organi competenti ed è pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 

Teresa Bellanova 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 
 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9278177 del 29/10/2020


